
Katalpa 
 
Domovinou v jihovýchodní části USA je 
krásný strom katalpa trubačovitá (Catalpa 
bignonioides). Má kratší a silný kmen, dlouze 
řapíkaté listy srdčitého tvaru jsou asi 20 cm 
dlouhé i široké, rozemnuté páchnou. Bělavé 
květy mají nápadné žluté a fialové skvrny, 
vykvétají v latovitých květenstvích v červnu a 
v červenci. Nápadné plody (tobolky) dosahují 
délky až 40 cm a jenom asi 1 cm šířky. Na 
stromě zůstávají viset až do příštího roku. 
Uvnitř doutníkovitých tobolek jsou chlupatá 
semena, jimiž se snadno rozmnožuje. Kultivary 

se množí roubováním.  
 
Katalpa je teplomilná dřevina, vyžaduje slunné stanoviště 
chráněné před větry a výživnější půdu. Celkem dobře snáší 
sucho, mrazivé zimy rovněž vydrží dobře i když pozdní mrazy ji 
mohou poškodit. Pro dekorativní vzhled se dost často vysazuje 
v teplých oblastech Evropy, u nás např. na jižní Moravě či ve 
středních Čechách. Při výběru správného místa nevyžaduje téměř 
žádnou péči. Má velkou dekorativní hodnotu – světle zelené 
olistění, pěknou stavbu koruny (výraznou zejm. v době 
vegetačního klidu), krásné velké květy a zajímavé plody. 
V našich podmínkách působí poněkud exoticky. Pěstuje se 
v parcích, stromořadích, městské zeleni, řidčeji ve větších 
zahradách. Vyžaduje dostatek prostoru.   
 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc,  
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  
 


